最高裁秘書第2247号

令和4年7月20日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長堀田
＝』

L具

司法行政文書開示通知書

5月16日付け（同月19日受付、第040148号）で申出のありました司法

行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 令和4年度支部長研究会日程表（片面で1枚）

(2) 令和4年度支部長研究会参加者名簿（片面で1枚）

（3） 令和4年度支部長研究会資料目録（片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の(1)の文耆には、個人識別情報（肩書及び氏名）が記載されており、 これら

の情報は、行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当すること

から， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （4233） 5240 （直通）

最高裁秘書第2248号

令和4年7月20日

林弘法律事務所
I

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長堀田 眞

司法行政文書の開示についての通知書

5月16日付け（同月19日受付、第040148－号）で申出のありました司法

行政文書の開示について、下記のとおり情報を提供することとしましたので通知し

キーナ
ーノ0

k

一1

両□

1 提供する司法行政文書の名称等

(1) 「組織課題と支部運営（経理面から②)」抜粋（片面で1枚）

（2） 令和4年度支部長研究会「民事事件参考資料」抜粋（片面で1枚）

2 提供の実施方法

写しの送付

担当課秘耆課（文言室） 電話()3 （4233） 524（） （直通）

’

令和4年度支部長研究会

日 程 表

実 施 内 容月｜ 日 ｜曜

10:00 10： 10 11 :30 12:30 14?20 14:30 15:50 16:00 17:00

所
長
挨
拶

講演

「支部長としての組織運
営」

最高裁事務総長

中村 愼

説明と意見交換

「組織課題と支部運営」
説明と意見交換

「支部の危機管理」

説明と意見交換

「組織課題と支部運営
（経理面から） 」

経理局総務課長

松 ノ| ｜ 充康

経理局参事官
小池仁美

総務局第一課長

石井芳明

人事局総務課長
福島直之

総務局参事官

宇田川公輔

情報セキュリティ室長
兼情報政策課参事官
兼総務局参事官

内田 ， 曉

131金

’

裁判所職員総合研修所と合同実施（司法研修所目l館で実施）

9:50 12:5011 ：50 17:20

講演と演習

「マネジメントの基礎理論」

共同研究

「支部運営における本庁との連携について」
（班月1討議→全体討議）

241火

5

9:30 12:001 13200 14： lOl l4:30 16:30

終

了

比同研究 』

「平素の支部運営について」
共同研究

「支部長の権限と役割」

千葉地裁判事

友重雅裕
札幌地裁小樽支部長半l1事

大倉靖広
甲府地裁都留支部長半ﾘ事

久屋愛理
司研教官（司会）
三輪方大

司研教官
三輪方大

251水

令和4年度支部長研究会

参加者名簿

高裁管内 本務庁等 考氏 ・ 名 備

大 輔

匠

亮 一

智 彦

智 史

萌 々

智

浩 司

慎 悟

優 太

康 孝

旭

公 規

康 浩

崇

岡ll

裕 敬

晃 司

逸 平

安希歩

健太郎

淳

和 子

佑 美

麻 衣

卓 也

和 道

絵 美

いぶき

謙

惇

壯太郎

康 行

哲

勇 児

宇都宮地裁真岡支

前橋地裁桐生支

長野地裁伊那支

新潟地裁新発田支

新潟地裁佐渡支

京都地裁宮津支

京都地裁福知山支

和歌山地裁田辺支

和歌山地裁御坊支

津地裁熊野支

岐阜地裁御嵩支

岐阜地裁高山支

広島地裁尾道支

山口地裁下関支

長崎地裁五島支

大分地裁杵築支

大分地裁佐伯支

鹿児島地裁知覧支

那覇地裁名護支

那覇地裁平良支

山形地裁酒田支

盛岡地裁花巻支

盛岡地裁二戸支

盛岡地裁一関支

秋田地裁横手支

青森地裁弘前支

青森地裁八戸支

札幌地裁室藺支

旭川地裁名寄支

旭川地裁留萌支

旭川地裁稚内支

釧路地裁帯広支

釧路地裁網走支

釧路地裁北見支

高知地裁須崎支

楠
福
五
影
山
中
坂
姥
山
前
松
島
永
榎
宍
浦
小
久
織
遠
伊
水
藤
深
木
青
内
松
佐
飯
佐
村
佐
渡
古

東京

間
味
山
下
田
本
迫
田
田
田
田
野
本
戸
川
林
保
川
藤
藤
木
原
谷
口
野
藤
下
藤
塚
藤
井
藤
邉
屋

大阪

名古屋

広島

福岡

仙台

札幌

高松

合計35人

｝

令和4年5月13日

令和4年度支部長研究会

資 料 目 録

裁判所職員採用試験等の概要

裁判所の官職等

職員の任命権

行政職俸給表（一）

女性活躍推進法第21条に基づく情報の公表

裁判所職員の官職別・男女別人員構成（令和3年度）

超過勤務命令の上限

１
２
料
料

資
、
資

資料3

資料4

資料5

資料6

資料7

資料8

資料9

(人事院リーフレット） 「職員は，ハラスメントをしてはならない。 」

組織と権限

下級裁判所事務処理規則資料10

’

（

(令和4年度支部長研究会）

組織課題と支部運営(経理面から②）

R4.5. 13経理局参事官小池仁美

資料目録

1 裁判所会計事務規程

2 裁判所の庁舎等の管理に関する規程

3 裁判所インフラ長寿命化計画（行動計画）

4 裁判所庁舎現況

5 身柄の逃走防止対策等（写真）

6 裁半ﾘ所庁舎における逃走等防止策について

7 過去に決算報告書に掲記された事項

8 裁判所会計事務規程に基づく日計の検閲等に関する取扱いについて(通

達）

9 裁判所会計事務規程に基づく日計の検閲等に関する取扱いについて（事

務連絡）

資料目録(民事局）

資料1各種事件統計

民事事件の概況

【全】民事事件新受件数

地方裁判所の民事事件

【地－1】新受,未済,既済の各件数の推移(ワ号事件）

【地－2】既済事件の平均審理期間の推移(ワ号事件）

【地－3】未済事件の件数と平均係属期間の推移(ワ号事件）

【地－4】係属期間が2年を超える長期未済事件の件数及び割合の推移(ワ号事件）

【地－5】手続段階別平均期間の推移(人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

【地－6】平均期日回数及び平均期日間隔の推移(人証調べを実施して対席判決で終局したワ号事件）

【地－7】終局区分別の事件割合の推移(ワ号事件）

【地－8】和解率等の推移(争点整理手続実施別･人証調べ実施別(ワ号事件)）

【地－9】控訴提起件数及び控訴率(ワ号)並びに取消・変更率(ネ号)の推移

【地-10】未済事件の合議件数及び合議率の推移(ワ号事件）

【地-11】既済事件の合議件数及び合議率の推移(ワ号事件）

【地-12】合議･単独別の既済件数並びに審理期間2年超及び3年超の合議率の推移(ワ号事件）

【地-13】ウェブ会議を活用した争点整理の運用

簡易裁判所の民事事件

【簡一1】簡裁における第一審通常訴訟の新受,未済件数及び平均審理期間の推移

【簡－2】簡裁における交通損害賠償(通常)の新受,既済件数及び平均審理期間の推移

【簡一3】簡裁控訴(し号事件)の新受件数等

【簡一4】調停新受件数推移

【簡一5】調停(特定調停を除く)審理期間の推移

【簡一6】調停(特定調停を除く)終局区分別の割合の推移

倒産事件

【倒一1】

【倒一2】

【倒一3】

【倒一4】

【倒一5】

【倒一6】

破産事件の新受,未済件数の推移

破産事件の新受件数の推移(自然人,法人･その他）

破産手続開始決定数の推移(同時廃止,管財）

破産事件の平均処理期間の推移(同時廃止･異時廃止･終結）

通常再生事件の新受,未済件数の推移

個人再生事件の新受,未済件数の推移

民事執行事件

【執－1】不動産執行事件の新受･未済件数の推移

【執－2】債権執行事件の新受･未済件数の推移、

保護命令事件

【DV】配偶者暴力に関する保護命令事件の処理状況等について

資料2民事局･行政局のデータベースにログインする方法について